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KNIHY

Ivan Gerát (ed.) 
Téma Troch kráľov v umení a kultúre

Bratislava, Veda, vydavateľstvo SAV, 2021, 
557 strán
ISBN 978-80-224-1936-9

Vo svetovej literatúre niet textu, ktorý by 
vyvolával toľko pozornosti ako rozpráva-
nie o Ježišovom narodení. Jeho jednotli-
vé časti a významy sa rôznym spôsobom 
vyvíjali a strácali, dopĺňali a skracovali, 
objasňovali aj znejasňovali. Kolektív-
na monografia 11 autorov podáva širo-
kospektrálny pohľad na tému z pohľadu 
viacerých umenovedných disciplín.  
Historici a teoretici výtvarného umenia,  
religionista, teatrológovia, folkloristi  
a muzikológ v publikácii opísali a in-
terpretovali spodobenie a vývoj témy. 
Práve dialóg patrí k najvýznamnejším 
prínosom knihy. Tá prináša zaujíma-
vé pohľady na biblické súvislosti témy, 
jej ikonografiu a obrazové koncepcie 
od čias raného kresťanstva až do ob-
dobia vrcholného stredoveku. Nechýba 
napríklad kapitola analyzujúca vybra-
né umelecké diela z domácich zbierok 
alebo stať o vplyve konfesionálnej prí-
slušnosti na inscenáciu trojkráľových 
príbehov v Uhorsku v 17. storočí, ani 
folkloristické štúdie o teatralizovaných 
formách slávenia Troch kráľov či hu-
dobnovedný príspevok o tejto tematike 
v cirkevnom speve z konca 19. storo-
čia. Úsporné, ale elegantné grafické 
spracovanie (Aurélia Garová), bohatý 
odkazový aparát, bibliografia a registre 
dopĺňajú publikáciu mimoriadneho  
vedeckého a kultúrneho významu. 

Milan Ševčík 
Šestnáste storočie slovom  
a obrazom

Trnava, Západoslovenské múzeum a Trnavský 
samosprávny kraj, 2022, 400 strán
ISBN 978-80-85556-28-5

Múzeum v Trnave spravuje jeden z naj- 
významnejších historických knižničných 
fondov na Slovensku. Jeho kurátor 
pripravil syntézu najstarších tlačí 
zbierky. Stručne a pútavo oboznámil 
čitateľa s pomermi a realitou na našom 
území v 16. storočí. Okrem prínosu 
k vedeckému poznaniu knižnej kultúry 
v sledovanom období, zoznamuje 
širšiu verejnosť so spoločenskými, 
politickými i hospodárskymi pomermi 
v období renesancie.
Kapitoly prvej časti knihy (Svetové poli-
tické dejiny, Zámorské objavy, Uhorsko, 
Kultúra, Kníhtlač ) prinášajú domáci 
kontext dobových udalostí a kultúrneho 
rozvoja. Druhá časť sa venuje zbierke 
tlačí z knižnice múzea. Ide o súbor 117 
starých a vzácnych kníh od konca 15. 
a zo 16. storočia. Obsahuje zrevidovaný 
súpis tlačí, vybrané tituly sú predstave-
né podrobnejšie.
Syntetickú publikáciu charakterizuje 
reprezentačné grafické spracovanie (Vik-
tória Moncmanová), stovky kvalitných 
reprodukcií tlačí z domácich i zahranič-
ných fondov, veľkoplošné reprodukcie 
ukážok a bibliografický súpis tlačí 
z fondu a bohatý zoznam literatúry. 

Katarína Babčáková – Natália  
Hrebíková – Hana Hlôšková 
Etnografické zápisníky  
Jána Lazoríka. 
Stará Ľubovňa, Ľubovnianske múzeum – hrad 
v Starej Ľubovni, 2022,  
158 strán + CD zvuková nahrávka

ISBN 978-80-89860-27-2

V poradí už štvrtý diel edície prináša 
ďalšiu časť dokumentov z diela 
fenomenálneho zberateľa ľudových 
tradícií východného Slovenska Jána 
Lazoríka, ktoré múzeum spravuje 
a postupne odborne spracúva a digitali-
zuje. Publikácia predstavuje verejnosti 
vzácne bohatstvo v oblasti nehmotného 
kultúrneho dedičstva Spiša, Šariša 
a Zemplína – spomienkové rozprávania 
a rozprávania zo života. Nosnou časťou 
sú anotované autentické prepisy Lazorí-
kových zápisov. Nechýba zvukové CD. 
Po úvodných textoch ku koncepcii edície 
a publikácie nasleduje biografický text 
o mnohostrannom kultúrnom pracov-
níkovi a zberateľovi Jánovi Lazoríkovi 
(1920 – 2015), folkloristická štúdia 
k problému naratívov o minulosti ako 
zdroji informácií. Publikácia obsahuje 
prepis zápisníkov zberateľa obsahujúci 
štruktúrovaný popis záznamu, anotáciu 
i prepis textu s doplňujúcimi poznám-
kami.  
V rozprávaniach z Lazoríkových 
záznamov sa vyskytuje tematika vojen, 
väznenia, spôsobu hospodárenia, života 
na majdanoch, migrácií, sociálnych 
a rodinných vzťahov, ale aj vzácne 
spomienky na hradných pánov, správcov 
panstiev aj príbehy radových remesel-
níkov a obyvateľov regiónov. Knižka je 
ilustrovaná originálnymi fotografiami 
a náčrtmi z Lazoríkových terénnych 

výskumov a fotodokumentácie múzea, 
vrátane reprodukcií originálnych zbera-
teľových zápisníkov (zošitov). 

Viera Drahošová (ed.) a kolektív 
Borský Mikuláš

Skalica, pre obec Borský Mikuláš vydalo  
Záhorské múzeum, 2022, 536 strán
ISBN 978-80-85446-97-5

Rozsiahla syntéza o známej záhorskej 
obci Borský Mikuláš a obci Borský Peter 
(od roku 1975 súčasť obce s jednotným 
pomenovaním Borský Mikuláš) je dielom 
širokého autorského kolektívu – kuráto-
rov z mimoriadne aktívneho skalického 
múzea, ich spolupracovníkov a aktivis-
tov pod zostavovateľskou taktovkou 
riaditeľky múzea. Obec leží v neveľmi 
úrodnej oblasti Búrov a vyžadovala 
od jej obyvateľov húževnatosť v boji 
s ťažkými životnými podmienkami. 
Kniha obsahuje klasické state vlasti-
vedných monografií – príroda, história, 
tradičná kultúra, duchovný život, 
vzdelávanie a kultúra, divadelníctvo, 
hospodárske dejiny, šport, postavy 
z dejín obce, čestní občania. Osobitná 
pozornosť je venovaná rodákovi – 
básnikovi Jánovi Hollému (1785 – 1849), 
ale aj ďalším osobnostiam (geograf 
a demograf  V. Cintula, organár J. Drá-
bek, pedagóg A. Holovič, ľudácky politik 
A. Macek, architekt F. Weinwurm a mno-
hí ďalší ). Osobitný priestor je venovaný  
prejavom občianskej nespokojnosti 
proti totalitnému režimu a následným 
represáliám z rokov 1949 – 1951. 
Popri fundovane spracovaných textoch 
tu nájdeme aj množstvo historických 
fotografií dokumentujúcich zložitý vývoj 
obce od 14. storočia do súčasnosti. 
Súčasťou je i prehľadný poznámkový 
aparát a štruktúrovaný zoznam prame-
ňov a literatúry. 

Dagmar Lobodová – Monika  
Jahodová 
Objekty železiarskej výroby  
na východnom Slovensku 
GEMER – MALOHONT
Košice, Slovenské technické múzeum, 2022, 
139 strán 
ISBN 978-80-974301-8-4

Hutnícke technické pamiatky dokladujú 
úroveň hutníckej techniky u nás v minu-
losti. Ilustrujú a objasňujú historické 
procesy spojené s vývojom výroby 
a priemyslu na našom území. Najmä 
v oblasti Spišsko-gemerského rudohoria 
boli priaznivé podmienky pre rozvoj tejto 
výroby. Dodnes sa zachoval celý rad 
pamiatok potvrdzujúcich vysokú úroveň 
a tradície hutníctva a spracovania kovov 
v tomto regióne.
V rámci svojej nadštandardnej 
starostlivosti o hnuteľné aj nehnuteľné 
doklady vývoja techniky vydalo naše 
národné technické múzeum už druhý 
zväzok predmetnej edície, nadväzujúci 

na predchádzajúci venovaný železiarskej 
výrobe v Above a Zemplíne. Ťažba 
a spracovanie rúd v oblasti Gemer – 
Malhont predstavujú jej nezameniteľnú 
úlohu v dejinách baníctva a hutníctva 
Uhorska a Slovenska. Jeho „zlatá éra“ 
však začala až v čase  priemyselnej revo-
lúcie, keď sa tu ťažila až tretina železnej 
rudy celej monarchie. Región si vyslúžil 
prezývku „zlaté srdce Uhorska“.
Bohato faktograficky naplnená a obrazo-
vo dokumentovaná publikácia v abeced-
nom poradí (podľa názvu lokalít) mapuje 
históriu metalurgie a súčasne existujúce 
objekty železiarskej výroby v Gemeri – 
Malohonte. V závere, pre ochranu chrá-
neného i potenciálneho pamiatkového 
fondu mimoriadne užitočnej publikácie, 
nájde čitateľ aj zoznam relevantnej 
literatúry a prameňov. 

Martin Konečný 
Boje v Karpatoch 1915. Nemecká 
Južná armáda a Beskydský zbor

Košice, nákladom autora, 2022, 
177 strán
ISBN 978-80-570-3941-9

Výsledkom obdivuhodnej výskumnej, 
ale aj vydavateľskej aktivity autora je 
najnovšia publikácia venovaná dôležitej 
etape Veľkej vojny a priebehu operácií 
na severovýchodnom Slovensku od 
novembra 1914 do mája 1915. Poskytuje 
základné informácie o nemeckých útva-
roch nasadených na Podkarpatskej Rusi 
a v Haliči i podrobnosti o nemeckých 
útvaroch pôsobiacich v okolí Humenné-
ho a Medzilaboriec. Publikácia uvádza 
dvoj- a trojrozmerné predmety viažúce 
sa k pôsobeniu nemeckej cisárskej 
armády, obsahuje pohľadnice a militáriá 
z majetku jej členov. Obsahuje desiatky 
historických fotografií, plánov, dobových 
máp a reprodukcií predmetov.  
Na podkladoch ku knihe sa podieľali 
amatérski bádatelia a zberatelia mili-
tárií. Racionálne grafické riešenie je 
dielom Martiny Deak.


